Illustrissimae D. V.

servitor et uti frater addictissimus

Comes Sigismundus Forgách de Gimes.

Ha kegyelmed Tardoskeddre kijöhetne, örömes beszélhenék kegyelmeddel, és mikor lenne az conventus és mi formán kellene egybehivatnunk az tanács urakat és hová, arról kellene szólnunk, mert bizony nagy változás történhetik.

Kivül a czim alatt:

Az Ujvár állapotjáról is igen kívántatnék valami jót végezni, mert est caput rei.

Eredetije gróf Viczay Héder hédervári kéziratgyűjteményében. Kiadta Miller. Epistolae P. Pazmany I. 23 l.; de hibásan. Megjelent továbbá a »Hazai Okmánytár«-ban. I. 421 l.

CLXXXIII.

1619. október 26.

Borghese bibornok-államtitkár Pázmány Péterhez.

Perillustrissime, ac Rme Domine.

Puto jam ex litteris, cum meo nomine, tum P. Generalis Societatis Jesu concriptis, Dominationem V. satis intellexisse, datum fuisse in mandatis, ut adolescentes ab ea Romam missi in Collegio Germanico humaniter exciperentur. Illis ego nunc singillatim respondeo capitibus, quae Viennae Apostolico Nuntio proponenda V. D. censuit, super alumnis

*) Dampierre tábornok.

**) Leopold főherczeg, a német birodalomba elutazott királyhelytartója.

Hungaris, qui in posterum in Collegio Germanico Romae recipi debent. Super quibus volo ipsa sciat moderatorem illius Collegii daturum post hac operam diligenter, ut opportune semper V. D. admoneatur, quot ex Hungaria juvenes in praenominatum Collegium mitti et admitti poterunt; effecturumque pariter, ut ad Vestram Dominationem examen illud sive articuli deferantur, quibusde venturi Romam adolescentibus interrogari debebunt, quamvis eos habeant omnia Germaniae Collegia, a quibus si libuerit, Vestrae D. illos petere permissum est. Cui praeter solita mea praestita et praestanda studia atque officia promptissima, diuturnam a Deo expeto vitam et salutem. Romae 26 octobris 1619.

Perillustrissimae ac Rmae D. V.

addictissimus

J. Cardinalis Burghesius.

Eredetije a primási egyházi levéltárban.

CLXXXIV.

1619. október 31.

II. Ferdinand király Pázmány Péterhez.

Fredinandus . . .

Quae nobis 25 die praeteriti mensis, Vienna tum de Comitiorum, per fidelem nostrum Regni nostri Hungariae Comitem Palatinum, ad sollicitationem Bethlenis, indictorum, qualitate, deque conventiculo Cassoviensi, similiter per Bethlenium celebrato, ibidem articulis conclusis, perscripsistis, grata cum satisfactione nostra legimus, et intelleximus. Qualiter porro nunc Comitia ipsa, apud Comitatus, ipsumque Regni Palatinum inhibuerimus, ex paribus litterarum nostrarum, ad singulos Comitatus, ac dictum Palatinum datarum, suae dilectioni, Serenissimo ac Reverendissimo Archiduci Leopoldo, fratri nostra charissimo, pro fusiori notitia habenda, transmissis, Vobis quoque innotescere poterit. Non desinimus vero in his adversariorum factionis studiis, et hostilitatibus, fideles nostros Regnicolas passim paternis monitionibus ad

constantiam et fidelitatem erigere, spemque ut in divinam bonitatem conjiciant, adhortari, nostram vero regiam et paternam ipsis curam et protectionem deferre. Quod erga successitatem Vestram id ipsum promptius declarandum nobis esse, clementer agnoscimus, qui fidei erga nos, ac sacram Regni Coronam, devoto studio, gloriosi istius Regni Hungariae avitam libertatem zelanti affectu protectam, et inviolatam conservandam esse, summa et debita cum bonorum omnium, et patriam amantium civium dilaudatione, Vobis proposuistis. Cui in reliquo etc. Datum in civitate nostra Graecensi Styriae, die ultima mensis octobris A. D. 1619.

Ferdinandus.

Laurentius Feren czffy.

Eredetiye gróf Viczay Héder hédervári kéziratgyűjteményében. Közli Miller
»Epistolae P. Pázmány« I: 24 l.

CLXXXV.

1619. november 9.

Pázmány Péter Leopold főherceghez.

Serenissime . . .

Mitto Serenitati Vestrae puncta consultationis hodiernae, breviter concepta, nec expressis rationibus, quae huc duxerunt. Serenitas Vestra dignetur significare, an litteras, quas Serenitas V. ad Palatinum mittet, eo modo (hoc est per Petrum Litteratum) mittere velit, quo hodie discurreretur ut et ego adjungerē meas possim.

Deinde D. Bosnyák scire desiderat quidnam de ipso, ac qui adhuc cum ipso sunt, ordinare velit Serenitas V. Ad haec clementissime Domine, audeo humillime suggerere Serenitati V., quae mihi occurrunt circa praesentia negotia, juxta statum eorundem a Serenitate V. auditum.

Cum Hungari sciant adventare Moravos in ipsorum subsidium, haud dubie in tutum sese subducent, ne confligant ante adventum Moravorum; quocirca nisi D. Bouquoi

celeritate et audacia antevertat, ante adventum auxiliorum. Hungaros invadendo, haud dubie superato ab hostibus Danubio, D. Bouquoi Viennam versus sese recipere cogetur, atque ita et Hungaria Cis-Danubiana, et Austria hostibus patebit, Vienna ab externo et proprio milite obsidebitur, aliaque inconvenientia sequentur.

Quae, ut ne fiant, confido Serenitatem V. Domino Bouquoi injuncturam.

Deus Serenitatem V. salvam, florentemque tueatur.

Ex hospitio*) 9 novembris 1619.

Serenitatis Vestrae.

humillimus servitor

Archiepiscopus Strigoniensis.

P. S. Festinatio Secretarii errorem aliquem admisit ex quo litterae secutae sunt; sed cum festinare Serenitas V. jusserit, veniam dare dignabitur.

Eredetiye, mely egészen Pázmány saját írása, az egykori m. udvari cancellaria levéltárban.

CLXXXVI.

1619. november 9.

Borghese bíbornok-államtitkár Pázmány Péterhez.

Perillustrissime, ac Revendissime Domine.

Vidi non sine magno animi mei dolore, quae Vestra Dominatio mihi, suis ad me litteris 12 et 19 octobris datis significavit; aegreque tuli istarum Provinciarum res in deterius quotidie prolabi, nec eas juxta Suae Sauctitatis et piorum vota succedere. Vidi pariter eadem super re, quae V. D. suggerenda mihi duxit, eaque plurimum commen-

*) Érti bécsi szállását.

data fuere. Verum si voluntati Suae Saucitatis et alacritati Germaniae succurrendi pares vires responderent, profecto tantum efficeretur, ut nihil ulterius desiderari posset. Quare mea Vestrae D. studia, quibuscumque potero semper rebus, paratissima polliceor, et diuturnam a Deo expeto vitam et salutem. Romae 9 novembris 1619.

Perillustrissimae ac Rmae D. V.

addictissimus

J. Cardinalis Burghesius,

Eredetije a primási egyházi levéltárban.

CLXXXVII.

1619. november 22.

Auersperg herczeg Pázmány Péterhez.

Illustrissime ac Revereadissime Domine.

Hodie Sua Majestas C. jussit Praesidem Camerae, Comitem a Vaisemvolf (?), ut negotium Steinekeri expediret, me vero, ut Illmae ac Rmae D. V. id significarem; quod hisce facio, et gaudeo, quod triumphet tandem justa causa. Interim retulerit Illmae D. V. nobilis quidam relictae Comitissae Zachir (?), quae juvenis ille in poculis sponte confessus est de nece sui Domini, et non dubito, quin Illma D. V. mentem suam Suae Majestati circa hoc negotium serium et intricatum quanto citius exponet; cum vero sit res maximi momenti, nulli mortalium quidquam communicatum fuit, cum aula nostra in diversa studia, in privato commodo divisa sit, multique res Domini ad privatum illorum finem vellent directas. Alia non occurrunt, et hisce maneo Illmae D. V.

addictissimus servitor

Il Principe ab Aursperg.

Eredetije a primási világi levéltárban.

CLXXXVIII.

1619. november 10.

II. Ferdinand király Pázmány Péterhez.

Ferdinandus . . .

Reverendissime . . . Quandoquidem revertentibus nobis ex partibus s. Romani Imperii, peractis Dei benignitate felicibus cum successibus nostri in Romanorum Imperatorem electione et coronatione, occurrunt pleraque negotia publicum Regni istius nostri Hungariae statum ejusque permansionem concernentia, de quibus cum fidelibus nostris Consiliariis Hungaris vicinioribus, deliberationem instituere velimus, Fidelitatem Vestram quoque ejusmodi consultationi ut intersit benigne requirendam esse duximus, monentes, ut ad 5 vel summum 6 diem imminentis mensis novembris (sic) Neostadium Austriae, quo nimirum intra hoc triduum concessuri sumus, omnino comparere velitis, ulteriorem benignam nostram voluntatem isthic intellecturi. Gratia et elementia nostra c. et r. Vobis in reliquo benigne propensi manentes. Datum in civitate nostra Graecensi Styriae die ultima mensis novembris A. D. 1619.